b. cf. Is. 1, 6 || c. cf. Lc 10, 33 || d. Jér. 28, 9

1. Sur cette hérésie, voir l'introduction, p. 164 s.

35 scientiam artis suae neque resinae vim criminantur, sed te, qui praeceptis eorum obsequi noluisti, dicentes : « Curavimus Babylonem, et non est sanata. »

« Relinquamus eam ». Steterunt medici sub magno medico Deo angeli volentes curare imbecillitates nos-  
 40 tras, volentes animam liberare de vitiis : nos ipsi repellimus eos, dum consiliis eorum non acquiescimus. Vident se operam perdere, colloquuntur invicem et dicunt : « Relinquamus eam et abeamus unusquisque in terram suam<sup>e</sup> », hoc est : credita nobis est a Deo medicina, ut  
 45 animam curaremus humanam, adhibuimus adiutorium, medicinam imposuimus ; multum contumax est, non vult observare, quod dicimus, studium nostrum non sequitur effectus, « relinquamus eam et abeamus unusquisque in terram suam », id est ad domesticum locum  
 50 et proprium negotium. Cave, homo, nequando relinquat te medicus, sive angelus Dei sive quicumque hominum, cui credita est cura sermonum ad salutis medicinam deferendam. Si enim te dereliquerit et dixerit : « Abeamus unusquisque in terram suam, quia appropinquavit in  
 55 caelum iudicium eius<sup>f</sup> », manifestum est quia abscessio eius condemnatio tua sit, ut irremediabilis nolentisque curari. Cum autem te deseruerit, quid tibi aliud eventurum est nisi quod solet his accidere, qui a medicis desperantur, ut utentes voluntate morbi sui ad peiora  
 60 demergantur ? Fiunt his similia et in consuetudine istius vitae a prudentibus medicis. Accedit aliquis eorum ad languentem, quantum ars patitur, et industria medicinae non cessat ; sed si aut aegritudo tanta sit, ut repugnet

αὐτὴν, ἀπέλωμεν ἕκαστος εἰς τὴν γῆν αὐτοῦ », καὶ τὸν οἰκεῖον τόπον καὶ τὴν οἰκείαν πράξιν, « ὅτι ἤγγικεν εἰς τὸν οὐρανὸν τὸ κρίμα αὐτῆς », καταδικάσαντες αὐτὴν ὡς ἀνίατον καὶ πεισομένην τὰ τῆς ἀπογνώσεως. Καὶ οἱ τῶν

e. Jér. 28, 9 || f. Jér. 28, 9

à leur savoir médical ni à la vertu du baume, mais à toi qui n'as pas voulu obéir à leurs prescriptions, quand ils disent : « Nous avons soigné Babylone et elle n'a pas été guérie ».

« Laissons-la. » Les anges de Dieu étaient là tels des médecins sous les ordres de Dieu, le grand médecin ; ils voulaient soigner nos faiblesses, ils voulaient libérer notre âme des vices, et nous, nous les repoussons en ne suivant pas leurs conseils. Voyant qu'ils perdent leur peine, ils disent entre eux : « Laissons-la et retournons chacun dans notre pays<sup>e</sup> », c'est-à-dire : Dieu nous a confié le remède pour soigner l'âme humaine, nous sommes venus à son secours, nous lui avons donné le remède ; elle est très rebelle, elle ne veut pas observer ce que nous disons, nos efforts ne sont pas suivis d'effet : « Laissons-la et retournons chacun dans notre pays », c'est-à-dire dans notre lieu propre et à nos propres affaires. Veille, ô homme, à ce que le médecin ne te laisse pas, qu'il s'agisse d'un ange de Dieu ou de tout homme à qui a été confié la charge de la parole pour t'apporter le remède du salut. Car s'il te laisse et dit : « Retournons chacun dans notre pays parce que sa contestation s'est approchée du ciel<sup>f</sup>, » il est évident que son départ signifie ta condamnation comme celle d'un homme inguérissable parce qu'il ne veut pas se soigner. Et lorsqu'il t'aura laissé, que t'arrivera-t-il d'autre que ce qui arrive d'ordinaire à ceux dont les médecins désespèrent ? Aimant leur maladie, ils tombent dans un état pire. Les bons médecins n'ont pas coutume d'agir autrement dans cette vie. Ils se rendent auprès du malade tant que leur art peut s'exercer et qu'il y a encore lieu de chercher un remède. Mais si la maladie

curationi, aut ipse invalidus per impatientiam doloris  
 65 contra faciat quam iubetur, *relinquit* medicus desperans istiusmodi hominem et recedit, ne inter manus suas expirans causam interitus ius ad se retorqueat. Sic igitur et nos, ne in sanctorum angelorum manibus, qui ad nos curandos a Domino destinati sunt, moriamur,  
 70 *relinquunt* nos desperantes animam nostram et aiunt : « *Non est malagma imponere, neque oleum neque alligaturas* ».

« *Quia appropinquavit in caelum iudicium eius, elevavit usque ad astra* »<sup>h</sup>. Qui parvum habet peccatum, non  
 75 *usque ad caelum* et *sidera iudicium suum* effert ; pusillum enim et humile est. Qui vero crescit in scelere, crescit et in *iudicio*, simulque cum vitiis augetur et poena ; et quia in tantum delinquit, ut *iudicium eius usque ad caelestia sublevetur* et per impietatem suam resistens Deo  
 80 ad superiora conscendat, profert Deus *iudicium suum* in humiliationem eius *iudicii*, quod *exaltatum est* a peccato, et proferens *iudicium suum* humiliat quidem peccatum, retribuit autem iusto digna vitae eius in Christo Iesu, *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*<sup>i</sup>.

15 σωματων γὰρ ἰατροὶ τοὺς ἀνάτους ἐγκαταλείπουσι, μήπως ἐν ταῖς αὐτῶν χερσὶ τελευτήσωσιν · ὁ δὲ ποιῶσιν οἱ ἄγγελοι. Ὅσῳ δὲ ἀμαρτάνομεν, τὸ κρίμα ἡμῶν αὖξει, καὶ ἔξαιρει ἕως τῶν ἀστρῶν, τῶν ἁγίων δηλαδή.

g. Is. 1, 6 || h. Jér. 28, 9 || i. I Pierre 4, 11.

empire au point d'exclure la guérison, ou si le malade lui-même, las de souffrir, agit à l'encontre de ce qui lui est prescrit, le médecin désespérant d'un tel homme le *laisse* et se retire pour éviter que le patient ne meure entre ses mains et que la responsabilité n'en retombe sur lui. Il en va donc de même pour nous aussi. Pour éviter que nous ne mourrions entre leurs mains, les saints anges qui ont été chargés par Dieu de nous soigner nous *laissent* quand ils désespèrent de notre âme et ils disent : « *Il n'y a ni pommade, ni huile, ni bandage à mettre* ».

« *Parce que sa contestation s'est approchée du ciel, s'est élevée jusqu'aux astres* »<sup>h</sup>. » Celui qui n'a qu'un petit péché n'élève pas *sa contestation* jusqu'au ciel et *aux astres*, car elle reste petite et humble. Mais celui qui grandit dans le crime grandit aussi dans la *contestation*, et en même temps que ses vices, s'accroît aussi son châtement ; et comme il pèche tellement que *sa contestation* s'élève jusqu'aux êtres *célestes* et même, quand il résiste à Dieu par son impiété, plus haut encore, Dieu rend son jugement pour humilier la *contestation* élevée par le péché ; et en rendant son jugement il humilie le péché, oui, mais il donne d'autre part au juste une récompense digne de sa vie en Christ Jésus, *à qui sont la gloire et la puissance pour les siècles des siècles. AMEN*<sup>i</sup>.